
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CiÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Pmtaria n° BRA.0044/2017, de 27 de março de 2017 

Dispõe sobre a composição do Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Mecatrônica 
Industrial 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais. considerando o que consta da P01taria 11° 3.903, 

de 04.11.2015, da Pmtaria n° BRA.0042/2017, de 24.03.2017. na Instmção Normativa n° 

02/PRE", de 26.03.2010 e no resultado das eleições realizadas, nos dias 22 e 23.03.2017, 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, compor o Colegiado de Cmso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial: 

Segmento Docente (mandato de dois anos t 

• Alexandre Fonseca Jorge - Coordenador do Curso 

• Adilson de Souza Cândido - titular 

• Damásio Sacrini- titular 

• Jefferson de Souza Pinto - titular 

• Kauê Reis dos Santos- titular 

• Luciano Guimarães Mendes - titular 

• Ricardo Micaroni - titular 

• Wagner Ideali- 1° suplente 

• José Orlando Balastrero Jr. - 2° suplente 

• Vitor Garcia - 3° suplente 

• Adilson Vitor Rodrigues- 4° suplente 

• Luiz Femando Tibaldi Kurahassi - 5° suplente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Segmento Técnico-Administrativo (mandato de dois anos) 

• Ânteni de Souza Belchior - titular 

• Enzo Basílio Roberto 

Segmento Discente (mandato de um ano) 

• Márcio Luciano Mandalho - titular 

• Marcus Vinicius Valle Neto- titular 

• Vitoria Noguerol Biazetto- 1 o suplente 

• Carlos Eduardo Moraes Ferreira- 2° suplente 

Art. 2° - As competências e atribuições do Colegiado de Curso e de seus membros 

são as descritas na "Instrução Normativa n° 02/PRE", de 26.03.2010". 

Art. 3° - Cada membro do Colegiado poderá dedicar até mna hora semanal. 

caracterizadas como "Atividades de Administração e Representação''. 

Art. 4° - Esta po11aria entra em vigor nesta data e tem vigência até 26.03.2019. 

Ç -----·-. I ·~·-... -----~ I • 
"'\~"" -·~-- ' 

' ~ I ' \· ·) ~-:r~: \ \ .J../ ~ V I 
., ---------_.; 

DEOCRESIO CLEBER DOS SANTOS 


